

Lucrari de reparatia a acoperisului blocul "B" Liceul
Teoretic "Boris Dinga" Criuleni.
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatia a acoperisului blocul "B" Liceul Teoretic "Boris Dinga" Criuleni.****Valoarea de deviz 565 405,504 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Blocul "B"				
0	RpCI42B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	668,640	18,020	12 048,875
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	264,781		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	240,710		
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	13,373		
1	RpCH32C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	668,640	4,530	3 028,956
	7124010010700	Dulgher	h-om	60,178		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,178		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,059		
2	RpCH32B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis-sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente,inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	668,640	10,120	6 766,625
	7124010010700	Dulgher	h-om	187,219		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	73,550		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	46,805		
3	RpCB18G n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	8,500	142,350	1 209,975
	7123010010200	Betonist	h-om	34,000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,750		
	4100116202818	Apa	m3	0,425		
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,975		
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,975		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,700		
4	RpCB18F n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	3,880	89,191	346,062
	7123010010200	Betonist	h-om	8,148		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,122		
	4100116202818	Apa	m3	0,194		
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,125		
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,125		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,582		
5	RpCU05A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	200,000	7,313	1 462,640
	7122050013400	Zidar	h-om	4,000		

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,000		
6	RpCU07B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	200,000	22,674	4 534,760
	7122050013400	Zidar	h-om	66,000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,000		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	66,000		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,200		
	2652102100713	Var pasta	m3	0,020		
	4100116202818	Apa	m3	1,200		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,000		
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	3,000		
7	CA04B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	15,780	1 065,812	16 818,515
	7123010010200	Betonist	h-om	78,111		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,101		
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,660		
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500 Fara pret	kg	4 876,020		
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm Fara pret	m3	12,028		
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm Fara pret	m3	11,052		
	4100116202818	Apa	m3	5,364		
	2952270003701	Centrala de beton	h-ut	0,899		
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,284		
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,468		
	2922140007000	Macara	h-ut	4,418		
8	CC04B3 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Armaturi din otel betonPC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	286,420	15,106	4 326,646
	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,301		
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	293,580		
9	CC04A4 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg	138,530	15,624	2 164,355
	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,433		
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	140,608		
	2952270006600	Trolu cu act. electrica	h-ut	0,111		
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,236		
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,222		
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,485		
10	CC04B3 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Armaturi din otel betonPC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	221,200	15,106	3 341,429
	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,866		
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	226,730		
11	CB01A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	73,360	158,312	11 613,773
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,340		
	71240100107001	Dulgher	h-om	106,372		
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,004		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,340		
	2320187315789	Decofrol	kg	8,803		
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,147		

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,147		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,467		
12	CE41A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	17,590	6 611,824	116 301,991
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	381,351		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,392		
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a	m3	2,814		
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,055		
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	14,600		
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	126,648		
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	77,044		
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	59,454		
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	34,476		
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	668,420		
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,639		
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	7,740		
13	CE30A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Asterala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24mm grosime) , la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (norma la scinduri – 0,012)	m2	668,640	63,867	42 704,140
	71240100107001	Dulgher	h-om	150,444		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,805		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	8,024		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	80,237		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,059		
14	CN50A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	25,500	111,389	2 840,415
	9310060019930	Muncitor	h-om	21,675		
	1212121212121	apa	m3	5,865		
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	43,350		
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	170,850		
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,306		
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	25,500		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,128		
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,530		
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,306		
15	CN51A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	25,500	30,079	767,010
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,375		
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	49,980		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,026		
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,051		
16	CE42A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Executarea lucarnelor	buc	5,000	1 417,276	7 086,380
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	29,850		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,165		
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	20,000		
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	5,000		
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластины) б=20-24см	m3	0,300		

1	2	3	4	5	6	7
		calitatea a II a				
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6=19-22mm calit a III a	m3	0,300		
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6=44mm calit a III a	m3	0,500		
	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	2,500		
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,000		
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,550		
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ep (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,800		
17	CE17A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	668,640	19,963	13 347,788
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	133,728		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,432		
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	792,004		
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	8 264,390		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,686		
18	CE07A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,050	m2	668,680	183,007	122 373,448
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	601,812		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	167,170		
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	807,431		
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	351,057		
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 319,026		
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	70,211		
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	28,085		
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	35,106		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	33,434		
19	CE20A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,030	m	92,000	106,889	9 833,788
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	27,600		
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	99,498		
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	132,664		
	2666122800555	Element de inchidere	buc	18,952		
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	9,476		
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	18,952		
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	18,952		
	2874115837745	Suruburi	buc	947,600		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,840		
20	CE22A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,020	m	92,000	85,655	7 880,260
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	32,200		
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	98,532		
	2875274000502	Cot burlan	buc	46,920		
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	23,460		
	2413217300010	Cleme	buc	46,920		
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	23,460		
	2875274000503	Cot de capat	buc	23,460		
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	23,460		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,380		
21	CL17B п. K=3=1,000;	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	778,360	24,128	18 780,279

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,000; III=1,000					
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	147,888		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,784		
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	778,360		
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,892		
	4011106202741	Energie electrica	kw	6,227		
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,784		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,567		
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	15,567		
22	CE31A1 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	16,100	66,915	1 077,324
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,242		
	71240100107001	Dulgher	h-om	11,914		
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,089		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,451		
23	CN16B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	16,100	49,706	800,267
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,660		
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,576		
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	1,610		
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,805		
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,483		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	4,025		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,805		
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	3,220		
24	CE31C2 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Streasina infundata, fara console aparente, din profnastil LS8,cu latimea medie de 0,5m K==1,100	m2	76,400	207,515	15 854,144
	71240100107001	Dulgher	h-om	323,554		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,212		
	454663222363323	Nituri POP	buc	84,040		
	44566874536665	Tabla profilata LS8	m2	84,040		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,521		
Total Blocul "B"					427 309,845	
Incluziv salariu					93 003,695	

Cheltuieli directe	lei	427 309,845
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	22 320,887
Transport	1,00 %	3 287,901
Total	100,00 +	452 918,633
Celtueli de regie	3,00 %	13 587,559
Total	100,00 +	466 506,192
Beneficiu de de viz	1,00 %	4 665,062
Total	100,00 +	471 171,254
TVA	20,00 %	94 234,250

Total de viz: 565 405,504
Incluziv salariu 93 003,695

Intocmit _____ (.)
(functia, semnatura)

Verificat _____ ()
(functia, semnatura)